
Abstrakt 

Tématem bakalářské práce je Liberální institut a jeho vliv na utváření ideologie pravicových 

politiků a stran po listopadu 1989. Předmětem zájmu bude vztah mezi Liberálním institutem jako 

aktérem a vládou či politickými stranami s cílem zjistit, nakolik byl Liberální institut důležitým 

účastníkem procesu, díky němuž se z okrajové teorie neoliberalismu stal klíčový prvek ideologie 

vlády Občanské demokratické strany a premiéra Václava Klause. Liberální institut byl jedním z 

prvních think tanků v českém prostředí, k jehož zkoumání budou využity metody, jež umožní popsat 

jeho chování během ekonomické, potažmo demokratické transformace. Bakalářská práce bude 

rozdělena na dvě části. V teoretické části bude vyložen neoinstitucionalistický pohled na instituce 

a popsán Liberální institut jako aktér v politickém procesu. Osvětleny budou důvody pro založení 

Liberálního institutu, jaké byly jeho cíle, kdo ho zakládal a jaká byla jeho role ve veřejném prostoru. 

Půjde o druh instituce, která do vzniku Liberálního institutu v české politice neexistovala. 

Následovat bude praktická část, kde na několika případech (např. zákony o privatizaci nebo 

liberalizace cen) půjde o to zjistit, nakolik byl Liberální institut důležitým činitelem a jak se při tom 

institutu dařilo politicky etablovat ideologii neoliberalismu. 

Klíčová slova: Liberální institut, neoliberalismus, demokratická transformace, 

neoinstitucionalismus 

 


